
 

 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE ”L.  NOSTRO / L.  REPACI ” 
Via Riviera, 10 – 89018 – VILLA S. GIOVANNI (RC)  - Cod. Mecc. RCIS03600Q 

con sedi associate :                                                                                                                                                                      

LICEO  “L. NOSTRO”–RCPM036017 -   I.T.E. “L. REPACI “-RCTD036012 

Tel./Fax 0965/795349  e-mailrcis03600q@istruzione.it  -  www.nostrorepaci.it 
 

 

Prot. n 2841/VI.1                                                     Villa San Giovanni, 04/06/2018 
 

 

 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5 - SOTTO AZIONE 10.2.5B 

Percorsi di alternanza scuola-lavoro all’estero  

Progetto: ¡Manos a la obra! 

Codice: 10.2.5.B-FSEPON-CL-2017-37 
CUP: H92H18000010006 

CIG: ZFA22445C1 
 

Determina del Dirigente Scolastico di aggiudicazione della gara in via definitiva  

ai sensi dell’art. 95, comma 3,  del D.Lgs n. 50 del 2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 95 il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

mailto:rcis03600q@istruzione.it
http://www.nostrorepaci.it/


VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n°10 del 14/01/2016 con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2016/2019, successivamente modificato e 

integrato con delibera n° 54 del 28/10/2016 e con delibera n° 93 del 30/10/2017; 

VISTA la nota MIUR 38408 del 29/12/2017 con la quale l’Autorità di Gestione ha 

comunicato la formale autorizzazione dei progetti; 

VISTA la Nota del MIUR Ufficio IV Prot. n. AOODGEFID/176 del 10/01/2018 con la quale 

l’Istituto ha ricevuto la formale autorizzazione al progetto e l’inizio dell’ammissibilità della 

spesa; 

VISTA l’avvenuta assunzione in bilancio, con decreto dirigenziale Prot. N. 206/VI.1 del 

17/01/2018, della somma assegnata all’Istituto con la predetta nota autorizzativa; 

VISTA la Determina a contrarre del Dirigente scolastico Prot. n° 722/VI.1 del 12/02/2018; 

VISTO che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3,  del D.Lgs n. 50 del 2016; 

VISTO che sono invitati a partecipare alla gara con lettera di invito prot. n. 1812/VI.1 del 

6/4/2018 N° 5 operatori individuati a seguito di indagine di mercato; 

VISTO il Verbale Prot. n. 2367/I.1 del 05/05/2018 della Commissione di  valutazione delle 

  offerte pervenute, con il quale, sulla base del criterio dell’offerta economicamente 

  più vantaggiosa è stata assegnata l’aggiudicazione provvisoria all’Agenzia LUNA 

  NAVIGANTE, che ha presentato la migliore offerta; 

DETERMINA 

di aggiudicare in via definitiva la gara per l’affidamento dei servizi di viaggio, soggiorno e 

svolgimento di attività di alternanza scuola lavoro a Madrid nell’ambito del PON 10.2.5.B-

FSEPON-CL-2017-37 all'AGENZIA LUNA NAVIGANTE SrL con sede legale in Via Tenga, 98 – 

Caserta (CE), che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa (allegato 1 bis), per 

come motivato nell’allegata tabella dei punteggi (allegato 1).  

L’aggiudicazione definitiva acquisterà efficacia con il completamento, con esito positivo, dei 

controlli sul possesso, da parte del vincitore, dei requisiti di ordine generale, dei requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, di cui all’art. 36 comma 5 del Codice dei Contratti 

Pubblici. 

Dalla data odierna decorrono i 35 giorni di “stand still” finalizzato a garantire la tempestività e 

l’efficacia dell’esercizio di agire in giudizio da parte dei concorrenti che si ritengano ingiustamente 

pregiudicati dall’esito della gara ( art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016). 

Successivamente, entro 60 giorni, sarà stipulato il contratto. 

Questo Istituto si riserva la possibilità di procedere con l’esecuzione anticipata d’urgenza del 

contratto, anche durante il decorso dei 35 giorni di “stand still” ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 32 



comma 10, lett. B e art. 36 coma 2 lett. B, in considerazione della stretta tempistica imposta dal 

Progetto Comunitario e per non pregiudicare il relativo finanziamento. 

In caso di revoca, all’aggiudicatario non spettano indennizzi di alcun genere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maristella Spezzano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 

comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 


